
درباره کتاب دست یاریگر
ده نکته کلیدی برای میانجیگری

همه ما در محیط کار 
و زندگی با اختلافات و 
روبرو  زیادی  بگومگوهای 
می‌شویم، کتاب »دست 
پادرمیانی  مواقع  یاریگر« 
کنیم و با فرایند میانجیگری 
به سوی آشتی گام برداریم. 
لیو لارسون که سالهاست 
خانواده‌ها  مدارس،  در 
میانجیگری  سازمانها  و 
می‌کند، تمام تجربیات خود 

را در این کتاب به نگارش درآورده است. او در گام نخست 
میانجیگری را فرایندی تعریف می‌کند که در آن شخص 
ثالثی به طرفین اختلاف کمک می‌کند از زاویه‌ی دیگری 
به اختلافشان نگاه کنند، فراتر از اختلافشان بنگرند، آن را 
به چشم فرصتی برای رشد ببینند و به اتفاق هم به توافقی 
برسند در این باره که می‌خواهند در آینده چه ارتباطی با هم 

داشته باشند. 
ده نکته کلیدی لارسون برای میانجیگری

۱. هدف شمای میانجی حمایت از ارتباط میان همه‌ی 
طرف‌هاست. ۲. گاهی به راه‌حلی که مطلوب همه باشد 
نمی‌رسید، اما دیدن وجود مشترک انسانی در یکدیگر می‌تواند 
مایه‌ی تعمیق اعتماد طرفین به یکدیگر شود. ۳. به‌جای گیر 
افتادن در بازی »تقصیر کیست« بر انسانیت همه‌ی طرف‌ها 
تأکید کنید. ۴. بروز احساس‌ها گاهی مقوله‌ی حساسی است، 
مخصوصاً در ابتدای میانجیگری. شمای میانجی می‌توانید 
بنا را بر تمرکز بر نیازها بگذارید و کلماتی را که معرف 
احساس‌ها هستند کنار بگذارید. ۵. گوش دادن به یکدیگر 
ممکن است برای طرفین بسیار دشوار باشد. برای کمک به 
آنها، چیزهایی را که می‌شنوید به بیان دیگری بازگو کنید. 
۶. از تمرکز بر »انصاف« یا »عدالت« بپرهیزید. در عوض بر 
نیازها تمرکز کنید. ۷. »نه« همیشه یعنی »آری« به چیزی 
دیگر. ۸. به‌جای عمل فوری بر اهداف درازمدت تمرکز داشته 
باشید. ۹. ارتباط با احساس‌ها و نیازهای خودتان در درک 
واکنش‌هایتان کمکتان می‌کند، همین‌طور اینکه پذیراتر و 
بی‌طرف باشید. ۱۰. میانجیگری در واقعیت ممکن است پر از 
اتفاق‌های نامنتظر و بسیار بی‌قاعده‌تر از هر الگویی باشد که به 
فکر می‌رسد. کتاب دست یاریگر، میانجیگری به روش ارتباط 
بدون خشونت نوشته لیو لارسون با ترجمه پیام یزدانی را نشر 
اختران در ۲۷۲ صفحه و با قیمت ۱۶۰هزار تومان رهسپار 

بازار کتاب کرده است.

رونمایی از کتاب »هنر ماندگار« 
در برج آزادی

اولین جلد از کتاب  »هنر 
ماندگار« روز جمعه 13 
بهمن در کافه گالری برج 

آزادی رونمایی می‌شود.
به گزارش روابط عمومی برج 
جلد  اولین  رونمایی  آزادی، 
از کتاب  »هنر ماندگار« به 
مدیر  ملیحه رحمانی  همت 
گروه هنری پالت و با حضور 
جمعی از اساتید برتر و 

هنرمندان برگزار می‌شود. کتاب‌ها و آثار هنرمندان به عنوان 
یکی از بزرگترین دارایی‌های انسان‌ها، نقش مهمی در توسعه 
و پیشرفت فرهنگ و هنر دارند. در این رویداد نیز ۱۱۰ تابلو 
نقاشی و حجم  توسط هنرمندان معاصر ایرانی به نمایش 

گذاشته خواهد شد. 
علاقمندان می‌توانند برای خرید و حمایت از این هنرمندان 
روز جمعه ۱۳ بهمن از ساعت ۱۷ تا ۱۹ از این نمایشگاه 

بازدید کنند.

اکران رایگان فیلم‌تئاترهای کانون
 به مناسبت دهه فجر

به مناسبت دهه مبارک 
فجر فیلم‌تئاترهای 
مرکز تولید تئاتر و 
کانون  عروسکی  تئاتر 
پرورش فکری اکران 
رایگان می‌شود. به 
‌کل  اداره  گزارش 
روابط عمومی و امور 

بین‌الملل کانون، نمایش‌های تولید شده در مرکز تولید 
تئاتر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان همزمان با 
گرامی‌داشت چهل‌وپنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران برای مخاطبان کودک و نوجوان اکران رایگان می‌شود.

بر اساس این خبر، نمایش‌های »افسانه ماردوش« به 
کارگردانی محمد جهان‌پا، »حکایت مرد کوهستان« به 
کارگردانی افسانه زمانی، »کودک غریب« به کارگردانی 
حسن دادشکر، »کچل کفتر باز« به کارگردانی آزاده انصاری 
و »دختر کدو تنبل« به کارگردانی علی پاکدست در این طرح 

نمایش داده می‌شود.
این نمایش‌ها با اقتباس از کتاب‌های کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان و به تهیه‌کنندگی مرکز تولید تئاتر و تئاتر 

عروسکی کانون تولید شدند.
این نمایش‌ها قرار است از روز پنج‌شنبه 12 بهمن تا 
 22 بهمن 1402 در پایگاه مجازی کانون به نشانی

cinema.kpf.ir/film نمایش داده ‌شود.

پیشنهاد

برج  آزادی

کودک و نوجوان

افتتاح پردیس‌های سینمایی چندسالی است که 
به حذف سینماهای نوستالژیک و قدیمی مرکز 
شهر از فهرست سینماهای مردمی جشنواره فجر 
منجر شده است؛ اتفاقی که بیشتر غرب تهران را 
به تسخیر جشنواره فجر درآورده و بخش زیادی 
از فجربازهایی که به واسطه این سینماها مخاطب 

جشنواره بودند را نادیده گرفته است.
به گزارش ایرنا، سینماهای غرب تهران جشنواره 
فیلم فجر را به تسخیر خود درآورده اند. این 
گزاره‌ای است که هر شهروند تهرانی بدون بررسی 
آمار و ارقام و با نگاهی به فهرست سینماهای 
مردمی این دوره از جشنواره آن را در می‌یابد. از 
میان ۳۱ سینمای مردمی منتخب برای این دوره، 
۱۱ سینما یعنی حدود یک سوم سینماها در غرب 
تهران مستقر هستند؛ آن هم در پاساژهایی پر زرق 
و برق که بخشی از مساحت‌های عظیم خود را به 
سینما اختصاص داده‌اند. انتخاب ۱۱ پاساژ سینما 
در غرب تهران برای جشنواره علاوه بر اینکه سیطره 
پاساژ-سینماها را بر فجر نشان می‌دهد بخش 
اعظمی از فجربازهای دیگر نقاط شهر تهران را از 

لیست مخاطبان جشنواره خط می‌زند.
بررسی دیگر سینماها نیز نشان می‌دهد که 
سینماهای شرق و شمال تهران با ۶ سینما و 
جنوب و مرکز شهر تهران با ۳ سینما سهم بسیاری 
کمتری از لیست دارند. سینما بهمن و پردیس 
سینمایی چارسو که در سال‌های پیشین با میزبانی 
از فیلم‌های جشنواره مخاطبان دانشجو و مرکز 
نشین شهر را با خود همراه می‌کردند، از فهرست 
سینماهای مردمی بیرون رفته‌اند. سینما بهمن از 
دو سال گذشته و پردیس سینمایی چارسو که در 
سال‌هایی خود محل اصلی برگزاری جشنواره فیلم 
فجر بوده، در فهرست سینماهای مردمی دیده 

نمی‌شوند.
هرچند که گسترش سینماها در غرب تهران به 
دلیل رشد غرب نشینی تهرانی‌ها در چند سال 
گذشته است اما باید قبول کرد که برخی از 
سینماهای مرکز شهر تهران، سال‌ها مخاطبان 
زیادی را در صف‌های طولانی جشنواره میزبانی 
کرده‌اند و خاطرات تلخ و شیرینی برای علاقمندان 
در این سینماها رقم خورده است.سینماهای مرکز 

شهر تهران، سال‌ها مخاطبان زیادی را در صف‌های 
طولانی جشنواره میزبانی کرده اند و خاطرات تلخ 
و شیرینی برای علاقمندان در این سینماها رقم 
خورده است. بنابراین حذف سینماهای پر مخاطبی 
چون بهمن که شاید تنها سینمای نسبتا سن و 
سال دار دوره‌های پیشین جشنواره بود و جایگزینی 
آن با پاساژ-سینماها به حذف بخشی از مخاطبان 
این سینما می‌انجامد. به علاوه رفت و آمد بخش 
زیادی از شهروندان همچون کارمندان، دانشجویان 
و.. به مرکز شهر می‌توانست پای طیف بیشتری از 

مردم را به سینما باز کند.
فارغ از غیبت سینما آزادی در فهرست سینماها 
به دلیل توسعه و تجهیز سالن‌ها، سینما بهمن 
تهران به عنوان سینمایی شناخته شده در قلب 
شهر تهران، علاقمندان و مخاطبان پر و پا قرصی 
دارد که برخی از مهم‌ترین فیلم‌های زندگی خود 
را در این سینما دیده اند. حضور این سینما در 
بین سینماهای مردمی علیرغم مجهز نبودن نسبت 
به سینماهای غرب‌نشین، می‌توانست طیف وسیعی 

از سینه‌فیل‌های قدیمی را به این سینما بکشاند. 
همچنین همجواری این سینما با دانشگاه‌های 
مرکز شهر، خیل عظیمی از دانشجویان را روانه این 
سینما می‌کرد. از میان سه سینمای تعیین شده در 
مرکز شهر تهران، سینما استقلال تنها سینمایی 
است که هر سال با نصب شدن پرچم جشنواره 
بر روی پشت بام و پوسترهای جشنواره روی در و 
دیوارهایش، حس نوستالژیک سینماهای قدیمی‌تر 
را برای مخاطبان پیشکسوت و آشنای جشنواره 

زنده می‌کند.
سینمای دیگری که غیبت آن بسیار به چشم می‌آید 
مجموعه سینماهای باغ کتاب است. این سینما که 
برای شهروندان شرق نشین نیز دسترسی بهتری 
نسبت به دیگر نقاط شهر دارد، امسال و همزمان 
با سالروز ولادت حضرت علی)ع( پس از چند سال 

بازگشایی شد.
باغ کتاب به وسیله همجواری با مجموعه فرهنگی 
و هنری هم از حضور قشر فرهنگی و نخبه از جمله 
دانشجویان و دانش آموزان بهره می‌برد و هم مکانی 

تفریحی است که مخاطبان خاص خود را در هر 
فصلی از سال دارد. به علاوه به دلیل سرپوشیده 
بودن، پاتوق بسیاری از شهروندان تهرانی در 
روزهای سرد زمستان است.حذف سینماهای پر 
مخاطبی چون بهمن که شاید تنها سینمای نسبتا 
سن و سال دار دوره‌های پیشین جشنواره بود، به 

حذف بخشی از مخاطبان این سینما می‌انجامد.
همه این موارد می‌توانست با اختصاص اکران 
فیلم‌های جشنواره به این سینما شرایط اقتصادی 
بهتری را برای یک سینمای تازه بازگشایی شده 
به همراه داشته باشد اما با تمام این مزایا جای 
این سینما نیز در فهرست سینماهای مردمی خالی 

است.
۶ سینمای شرق تهران نیز بی توجه به وسعت 
شرق به طور پراکنده در تهران‌پارس، شمیران، 
پیروزی، هروی، نظام آباد و مدنی تعیین شده‌اند. 
سینما ماندانا و سینما پیروزی دو سینمای دیگر 
نادیده گرفته شده در شرق تهران هستند که سینما 
پیروزی در ادواری اما سینما ماندانا در پنج سال 

اخیر به طور ثابت محل اکران فیلم‌های جشنواره 
فیلم فجر بوده اند. به علاوه هر دو این سینماها با 
توجه به متراکم بودن شرق تهران و نزدیکی به 
محله‌های مسکونی هر ساله با استقبال زیادی از 

سوی مخاطبین همراه بودند.
صبا مال و پردیس سینمایی مرداس هر دو در 
یک مجتمع تجاری واقع شده‌اند و ماه‌های اولیه 
افتتاح خود را می‌گذارنند. سینما- پاساژهایی که 
قرار است جای سینماهایی چون عصر جدید آفریقا 

بهمن و .. را در جشنواره فیلم فجر پر کنند.
مجهز بودن و امکانات مناسب صدا و تصویر از 
مزایای انتخاب این دو پردیس سینمایی برای 
جشنواره فیلم فجر است اما باید در نظر گرفت 
که هم قشری از مخاطبان سینماهای مذکور که 
صف‌های طویل جلوی این سینماها را در ادوار 
قدیم تر دیده اند، پس می‌زند و هم بیشتر از 
غلبه وجه فرهنگی فیلم به عنوان یک دستاورد 
هنری، وجه تجاری و اقتصادی پاساژ‌ها را ارجحیت 

می‌دهد.

چرا سینماهای نوستالژی در جشنواره فیلم فجر حضور کمرنگی دارند؟

اکران جشنواره در تسخیر پاساژ سینماها

چهل و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر شاهد حضور قابل توجه بازیگران تئاتر در 
اکثر فیلم‌های حاضر در این دوره است که بازی برخی از آن‌ها در نقش‌های اول نوید 

درخششی تازه را می‌دهد.
به گزارش مهر، در سینمای جهان بسیاری از بازیگران تأثیرگذار و نام‌آشنا هنرمندانی 
هستند که ریشه در تئاتر و بازیگری تئاتر دارند؛ البته استثنا همیشه وجود داشته و دارد. 
سینمای ایران نیز از این امر مستثنی نیست و بسیاری از بازیگران مطرح سینما طی 

بیش از ۴ دهه گذشته از بازیگران توانمند و فعال در عرصه تئاتر بوده و هستند.
این تعامل و همکاری میان سینما و تئاتر علاوه بر ایجاد فضایی رقابتی برای ارتقای سطح 
آثار هنری به ویژه در عرصه بازیگری شده است، فرصتی طلایی برای بازیگرانی ایجاد 

کرده تا پس از سال‌ها فعالیت در عرصه تئاتر، در قاب تصویر دیده شوند و بدرخشند.
سینما این فرصت را بازیگران تئاتری داده تا در دوره‌های مختلف جشنواره فیلم فجر هم 
حضوری پررنگ داشته باشند و ضمن درخشش در آثار سینمایی، سیمرغ‌های بازیگری 

را از آن خود کنند.
چهل و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر هم از این امر مستثنی نیست. در آثار 
این دوره از جشنواره نام چهره‌های شناخته‌شده بازیگری از نسل‌های مختلف همچون 
علی نصیریان، سعید پورصمیمی، فرهاد آئیش، مسعود کرامتی، مهدی‌هاشمی، گوهر 
خیراندیش، ثریا قاسمی، حسین پاکدل، حسن معجونی، شبنم مقدمی، رامین ناصرنصیر، 
بهناز جعفری، صابر ابر، جواد عزتی، هوتن شکیبا،‌هادی حجازی‌فر، فرهاد قائمیان، 

امیررضا دلاوری، هومن برق‌نورد، بهنام تشکر، علیرضا استادی، فریبا متخصص، اسماعیل 
خلج، مارال بنی‌آدم، نادر فلاح، نسیم ادبی، امیر دژاکام، کیومرث مرادی، هدایت‌هاشمی، 
سیاوش چراغی‌پور، وحید نفر، علی عطایی، داود فتحعلی‌بیگی، فریبا متخصص، سحر 
دولت‌شاهی، امیر آقایی، رضا بهبودی، مجید پتکی، علیرضا آرا، توماج دانش‌بهزادی، 
مهدی زمین‌پرداز، سیامک صفری، مریم سعادت، مصطفی ساسانی، خسرو احمدی، علی 

باقری، صادق ملک، مهدی فریضه و بازیگرانی دیگر دیده می‌شود.
اما در این بین بازیگرانی هستند که پیش از این علیرغم حضور در برخی آثار سینمایی 
و سریال‌های شبکه نمایش خانگی، فرصت مناسبی برای دیده‌شدن و ارائه توانایی‌های 
خود در قاب تصویر جشنواره فیلم فجر نداشتند. این بازیگران در چهل و دومین جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر در نقش‌های قابل تأملی حضور پیدا کرده و نوید درخششی دوباره 

را در عرصه بازیگری می‌دهند.
از جمله این بازیگران می‌توان به تینو صالحی اشار کرد، بازیگری با سابقه تئاتر ایران 
که طی ۲ دهه گذشته در نمایش‌های متعددی به ایفای نقش پرداخته است. وی 
از جمله بازیگران تئاتر است که توانسته جایزه بازیگری مرد برگزیده جشنواره تئاتر 
فجر را از آن خود کند. این جایزه برای ایفای نقش در نمایش »سگک« در چهلمین 
جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر به تینو صالحی اهدا شد. صالحی در این نمایش نقش 
شهید »شاهرخ ضرغام« را ایفا کرد و تحسین همگان را برای این نقش‌آفرینی برانگیخت.
وی در عرصه کارگردانی تئاتر نمایش‌های متعددی از جمله »آشغال مرد«، »تختی در 

اتاق ۲۳ هتل آتلانتیک«، »مم و زین« و »نحس« را روی صحنه برده است.
علاوه بر تینو صالحی، توماج دانش‌بهزادی از دیگر بازیگران موفق تئاتر ایران نیز در فیلم 
»احمد« به ایفای نقش می‌پردازد. همچنین  ارسطو خوش‌رزم متولد ۱۳۶۳ از بازیگران 
جوانی که فعالیت خود را در ابتدا با نقش‌آفرینی در سریال تلویزیونی »یک مشت پر 
عقاب« به کارگردانی اصغر‌هاشمی آغاز کرد و پس از آن و گذراندن دوره بازیگری در 
مؤسسه کارنامه، تجربه بازیگری در عرصه تئاتر را آغاز کرد و در نمایش‌هایی چون 
»آنتیگونه«، »ناگهان پیت حلبی«، »دومینو« و »آسانسور نداره« به ایفای نقش پرداخت.
وی در مجموعه‌های مختلف تلویزیونی نظیر »خانه امن«، »خانواده دکتر ماهان«، 
»یادداشت‌های یک زن خانه‌دار«، »در میان خاکستر«، »زمین انسان‌ها« و همچنین 
فیلم‌هایی چون »مسیر عشق«، »یادگاری«، »شیشه‌های مات« و »اعترافات« به ایفای 

نقش پرداخته است. 

خوش‌رزم در چهل و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر با نقش »حاج اسماعیل 
رضایی« در فیلم »صبح اعدام« بهروز افخمی حضور دارد. این فیلم در بخش سودای 

سیمرغ جشنواره فیلم فجر چهل و دوم نمایش داده می‌شود.
شهرام حقیقت‌دوست هم متولد ۱۳۵۱ از بازیگران با سابقه و توانای تئاتر است که در 
عرصه تصویر هم نقش‌آفرینی‌های درخشانی دارد. طی ۲ دهه حقیقت‌دوست حضور 
پررنگ و مستمری در عرصه تئاتر داشت ولی در دهه ۹۰ این حضور کم‌تر و گزیده‌تر 
شد. وی در آثار تئاتری متعددی از جمله »کلنل«، »مشروطه‌بانو«، »دن کامیلو«، »تکیه 
ملت«، »روزی روزگاری آبادان«، »داستان خرس‌های پاندا«، »همسایه آقا«، »ابرهای 
پشت حنجره«، »بیداری‌خانه نسوان«، »همسایه آقا«، »خاموشی دریا«، »ویتسک«، »دو 
لیتر در دو لیتر صلح«، »سعادت لرزان مردمان تیره‌روز«، »مضحکه شبیه قتل« به عنوان 

بازیگر حضور داشته است. 
وی با نقش‌آفرینی در سریال‌هایی چون »خط قرمز« و »داستان یک شهر« توجه همگان 
را به خود جلب کرد و توانست حضور بازیگری توانمند را در عرصه تصویر نوید بدهد. 
حقیقت‌دوست در فیلم‌های سینمایی متعددی همچون »قاتل و وحشی«، »درخت 
گلابی«، »جنایت«، »مخمصه«، »کلاشینکف«، »زیر سقف دودی«، »آنجا همان 

ساعت«، »سرو زیر آب« و ...نیز به ایفای نقش پرداخته است.
در این بین عباس جمشیدی‌فر با »شه‌سوار«، »تمساح خونی« و »باغ کیانوش« 
می‌درخشد. عباس جمشیدی‌فر از نام‌ها و چهره‌های آشنا در تئاتر ایران است که همراه 
با جواد عزتی با تلاش و ممارست خود راه‌های رشد و پیشرفت در عرصه بازیگری را طی 
کرد. جمشیدی‌فر و عزتی به عنوان ۲ دوست قدیمی، بازیگری را با هم در عرصه تئاتر 
تجربه کردند. جمشیدی‌فر تجربه بازی در تئاتر خیابانی و تئاتر صحنه‌ای را در کارنامه 
کاری خود به ثبت رسانده و در نمایش‌های متعددی از جمله »چنان دل کندم از دنیا«، 
»ساحره سوزان«، »آدم‌ها«، »پسرعموها«، »جولیوس سزار«، »هوراشیو«، »حلاج«، 

»آندورا«، »»نیلوفر و نفت«، ایفای نقش کرده است.
جمشیدی‌فر در چهل و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر در اولین تجربه کارگردانی 
جواد عزتی، دوست صمیمی خود، به ایفای نقش پرداخته و نقش پررنگی را در این اثر 

سینمایی دارد.
این بازیگر با حضور در ۳ فیلم سینمایی، فرصت درخشش در چهل و دومین جشنواره 

بین‌المللی فیلم فجر را به دست آورده است.

تئاتری‌های پرتعداد در فیلم فجر

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی صدور مجوز برای 
کنسرت رپ را تکذیب کرد.

به گزارش ایسنا، محمد مهدی اسماعیلی صبح دیروز - 
چهارشنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۲-  در حاشیه جلسه هیات دولت 
در جمع خبرنگاران با تبریک دهه فجر در پاسخ به این سوال 
که آیا مجوز کنسرت رپ صادر شده است؟ تصریح کرد: خیر. 
این یک اشکالی بوده که پدید آمده و ما هیچ مجوزی صادر 
نکرده‌ایم. معاونت هنریمان هم امروز اعلام موضع خواهد کرد 
و این خبری که اعلام شده کذب است. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در ادامه در مورد اختتامیه جشنواره شعر گفت: ۳۰ 

استان درگیر موضوع شعر شدند و ما در وزارت از سال گذشته یک ساختار جدیدی برای شعر ایجاد کردیم و دستیار شعر را 
داریم که آقای مودب است. 

وی همچنین اضافه کرد: در وزارت فرهنگ، شورای شعر شکل گرفته است و امسال در جشنواره شعر فجر با همکاری این شورا 
و معاونت فرهنگی ما در همه نقاط کشور بسیار خوب برگزار شد. همکاری خوبی با رسانه ملی به عمل آمده و در ایام ماه رمضان 

هر شب در یک ساعت پربیننده یک قسمت از برنامه‌های ضبطی این جشنواره پخش خواهد شد.
اسماعیلی با بیان اینکه امشب آغاز رسمی جشنواره فیلم فجر خواهد بود، گفت: با اهتمامی که همکاران من هم در بخش داخل 
و هم در بخش  بین‌الملل داشتند، با استقبال بسیار خوبی روبرو بودیم. امشب تلاش می‌کنیم در بخش‌هایی که امکانش بود و 

داوری‌ها انجام شده، چند جایزه مربوط به جشنواره را اهدا کنیم تا شب اختتامیه طولانی نباشد.
وزیر فرهنگ با اشاره به آغاز رسمی جشنواره هنرهای تجسمی، یادآور شد: جشنواره موسیقی هم بعد از دهه فجر آغاز خواهد 
شد. مجموعه جشنواره‌های ما در حال برگزاری است. هفته آینده با حضور آقای رئیس جمهور بحث انتخاب کتاب سال را 

خواهیم داشت.

در آستانه دهه فجر، فروش فیلم سینمایی »سرهنگ 
ثریا« در اکران‌های مردمی عمار از نیم میلیارد عبور کرد.

به گزارش مهر، فیلم سینمایی »سرهنگ ثریا« که منافقین 
را از زاویه‌ای جدید موضوع خود قرار داده، در ۲۴۸ سانس 
اکران عمار میزبان ۲۱ هزار و ۳۴۵ مخاطب بوده است. ۱۰۶۶ 
درخواست اکران نیز تاکنون به نام این فیلم در سامانه اکران 

مردمی عمار ثبت شده است.
همچنین استان‌های تهران، اصفهان، خراسان رضوی، همدان، 
قم، فارس و مرکزی بیشترین تعداد مخاطب را در این اکران‌ها 
داشته‌اند و بیشترین مکان‌هایی که در آن اکران انجام شده 

مساجد، دانشگاه‌ها و پایگاه‌های بسیج بوده است.
فیلم سینمایی »سرهنگ ثریا« که در سینماها تا به امروز یک میلیارد و ۷۳۹ میلیون تومان فروش و ۴۵ هزار و ۸۵ مخاطب به 
خود دیده است، داستان واقعی مادری به نام ثریا عبداللهی است که برای نجات فرزندش که در چنگ منافقین گرفتار شده، به 

کمک دیگر خانوده‌های مشابه، پادگان منافقان در عراق را از هم می‌پاشد.
این فیلم که اولین بار در جشنواره فجر ۱۴۰۱ به نمایش درآمد، برنده سیمرغ بلورین گوهرشاد و دیپلم افتخار بهترین فیلم اول از 
این جشنواره شد. هم‌چنین جایزه بهترین بازیگر زن و جایزه ویژه هیأت داوران جشنواره فیلم مقاومت از دیگر افتخارات آن است.
ژاله صامتی، وحید آقاپور، حمیدرضا محمدی، دیبا زاهدی، سلیمه رنگزن و شهروز آقایی‌پور از جمله بازیگران این فیلم به 

کارگردانی لیلی عاج و تولید سازمان هنری رسانه‌ای اوج هستند.
عموم مردم می‌توانند فیلم سینمایی »سرهنگ ثریا« را در مساجد، مدارس، دانشگاه‌ها، حوزه‌های علمیه، ادارات و … اکران 
کنند. جهت ثبت درخواست اکران این فیلم به نشانی ekranmardomi.ir/movie/sarhang-sorayya مراجعه کنید یا 

با شماره ۰۲۱۴۲۷۹۵۰۵۰ تماس بگیرید.

عبور »سرهنگ ثریا« از نیم میلیارد تومانتکذیب صدور مجوز برای کنسرت رپ از سوی وزیر ارشاد

جواد لگزیان

نگاه

نمایش »کابوس‌های شازده اجباری« به نویسندگی و کارگردانی 
افشین زمانی در چهل و دومین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 
به روی صحنه رفت. ایده مرکزی نمایش قدرت‌طلبی و تلاش 
برای رسیدن به راس هرم قدرت و تداوم آن است. قدرتی 
که علی‌رغم تمام مصائب و ناکامی‌ها، همواره انگیزه اصلی 
شخصیت‌ها برای ادامه حیات است. شخصیت اصلی )خسرو( 
پس از به قتل رسیدن، فلاش بکی به دنیای قبل از تولدش 
دارد و از همان روزها، همراه با مخاطب به تماشای زندگی پر 
افت و خیزش می‌نشیند. گویی در لحظه مرگ تمام اتفاقات 
ریز و درشت زندگی شازده مانند صحنه‌ای نمایشی از مقابل 

چشم‌های او و ما می‌گذرد. 
»کابوس‌های شازده اجباری« باز اجرایی از نمایش شازده 
احتجاب در سال ۱۳۹۸ در سالن‌هامون و در واقع اقتباسی از 
رمان شازده احتجاب است. حضور نسخه‌ای جدید از نمایشی 
که قبلا اجرا شده در بخش مسابقه و اقتباسی به مراتب 

جنسیت‌زده‌تر از رمانی که به نقد جنسیتی شاهسون‌ها و 
شازده‌های قاجاری پرداخته، معطوف به مسئولان جشنواره 
تئاتر فجر است و در این نقد فرامتن محسوب می‌شود اما لازم به 
ذکر است.  این نمایش روایتی پر خشونت و نامتعارف از زندگی 
شازده‌ای است که در عین عدم تمایل به قدرت، برای رسیدن 
به آن خون‌ها می‌ریزد و دسیسه‌های متعددی را برای رسیدن 
به هدفش پشت سر می‌گذارد و برخلاف رمان گلشیری، خسرو 
در این نمایش تمایلات هم‌جنس‌گرایانه‌ای را آشکارا مطرح و 

طلب می‌کند. 
مسئله نمایش کابوس‌های شازده اجباری، روایت »گفتمان 
اصلی« آنست که شکل نمی‌گیرد و به پادگفتمان خود تبدیل 
‌می‌شود. نگاه سیاست زده به نقد قدرت در سایه گفتمان 
فمینیستی لیبرالی و علیه جنس مرد به عنوان نماد قدرت در 
کنار ناتوانی در شخصیت پردازی از خسرو و از سوی دیگر ارائه 
تصویر ضعیف اما قدرت طلب و محکوم به مرگ جنس زن، 

دست به دست هم گفتمان نقد قدرت در این نمایش را سیاست 
زده و نفی ‌می‌کند و عملا خود نمایش در حد طعنه‌های سیاسی 

به مسئله زنان در جامعه امروز تنزل ‌می‌یابد. 
به گونه‌ای که اعلان دگرگونه مرگ زنانی که به قتل رسیده‌اند 
و انهدام کمیته زنان دگر اندیش به نشانه‌هایی نخ نما مبدل 
‌می‌شوند که در نهایت غفلت یا آستانه تحمل شورای نظارت یا 
مسئولان جشنواره تئاتر فجر را نشان ‌می‌دهد نه بیشتر و دلالتی 

بر نقد قدرت ندارند.
خسرو که معلوم نیست چرا هیچ تمایلی به قدرت ندارد و 
در تنهایی خود با غم از دست دادن مادر روزگار می‌گذراند؛ 
بی‌تمهیدی مقبول، برای رسیدن به قدرت خونریزی ‌می‌کند. او 
که به علت تحقیر و تمسخر دیگران حتی معلم خود، علی‌رغم 
توفیقاتی که در درس دارد گوشه‌گیر و تنهاست به یکباره تبدیل 
به دیکتاتوری خون‌خوار می‌شود. از سوی دیگر وقتی خسرو به 
همراه همسرش جای فیروزخان )پدربزرگش( را می‌گیرد، از سر 
نفرت و انزجاری که به خاندان سنگ‌تراشان پیدا کرده، خود را 
اخته می‌کند و تداوم قدرت را به موروثی بودن مقام تحویل 
‌می‌کند و نقد قدرت را به نقد نوع حکومت تنزل ‌می‌دهد. اینکه 
تنها تلاش خسرو برای از بین بردن حکومتی دیکتاتورمآب، عدم 
ادامه نسلی از خاندان سنگ‌تراشان باشد، شخصیت او را بیش 

از پیش غیرقابل باور می‌کند و گفتمان ادعایی و لرزان نمایش 
را فرو ‌می‌ریزد. 

نگاه و گرایش جنسیت زده به زنان در »کابوس‌های شازده 
اجباری« تلاشی برای نمایش توانایی‌ها و نقش‌های موثر زنان 
در تاریخ و جامعه نداشته و خود در دام نگاهی افتاده است که 
ادعای نقد آن را دارد. در واقع توجه به نقش زنان و آزادی‌های 
فردی و اجتماعی آنها، زیر نگاه مردسالارانه نمایش پنهان مانده 
است. آنچه از زن در این نمایش ترسیم می‌شود، چهره‌ای درد 
کشیده و مهجوری است که حتی در بالاترین مناصب نیز، 
قربانی جنس برتر ‌می‌شود. از خاتون تا مهربانو و فخرالنسا، حلقه 
اتصالی از این نگاه را در طول زمان به مخاطب ارائه می‌دهد. 
اما زنان در این اثر همچنان که زیر سایه قدرت تحدید شده‌اند، 
نقش‌های پلید و ابزاری دارند و خود در دایره قدرت، به‌دنبال 
دست بالاتر و قدرت پس پرده می‌گردند. قدرتی که نه در آرزو 
و امید عدالت و تعالی انسانی، بلکه در سودای رسیدن به هرم 
قدرت، از کوچکترین ظلمی در حق دیگران مضایقه نمی‌کند. در 
این میان شازده احتجابان امروزی نیز نصرت را به فخری ترجیح 
داده و اینگونه زن را مرده می‌خواهند. زنی که نبودنش عزیز و 
گرامی است و تنها یادش می‌تواند مرهمی باشد بر زخم‌های 

ناسور.

نگاهی به نمایش »کابوس‌های شازده اجباری«

شمایل لرزان گفتمان
رویا سلیمی
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